

# 連結計算書類

## 連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨）

科目	当期 (2018年3月31日現在)	(ご参考) 前期 (2017年3月31日現在)	科目	当期 (2018年3月31日現在)	(ご参考) 前期 (2017年3月31日現在)
<b>(資産の部)</b>			<b>(負債の部)</b>		
<b>流動資産</b>			<b>流動負債</b>		
現金及び預金	75,964	75,503	支払手形及び買掛金	19,162	16,722
受取手形及び売掛金	134,095	127,202	電子記録債務	18,081	19,232
リース投資資産	10,612	14,254	短期借入金	8,092	13,705
有価証券	21,414	30,527	リース債務	127	218
商品及び製品	51,380	50,767	未払法人税等	8,160	3,620
仕掛品	10,015	7,397	繰延税金負債	27	8
原材料及び貯蔵品	14,130	12,527	賞与引当金	3,656	3,503
繰延税金資産	8,756	8,329	役員賞与引当金	387	275
その他	13,788	7,365	割賦販売未実現利益	11,911	13,731
貸倒引当金	△1,937	△1,966	その他	32,853	25,722
<b>流動資産合計</b>	<b>338,220</b>	<b>331,909</b>	<b>流動負債合計</b>	<b>102,461</b>	<b>96,743</b>
<b>固定資産</b>			<b>固定負債</b>		
<b>有形固定資産</b>			長期借入金	5,313	3,366
建物及び構築物	62,746	56,294	リース債務	103	163
機械装置及び運搬具	15,311	9,813	繰延税金負債	341	199
工具、器具及び備品	4,285	3,625	再評価に係る繰延税金負債	473	473
貸与資産	6,808	10,971	役員退職慰労引当金	85	78
土地	41,379	40,106	退職給付に係る負債	3,309	5,274
リース資産	126	176	長期預り保証金	2,589	3,012
建設仮勘定	6,154	11,020	その他	3,629	4,152
<b>有形固定資産合計</b>	<b>136,813</b>	<b>132,009</b>	<b>固定負債合計</b>	<b>15,845</b>	<b>16,719</b>
<b>無形固定資産</b>			<b>負債合計</b>	<b>118,307</b>	<b>113,462</b>
のれん	884	1,153	<b>(純資産の部)</b>		
ソフトウェア	8,876	6,877	<b>株主資本</b>		
その他	975	959	資本金	54,768	54,768
<b>無形固定資産合計</b>	<b>10,736</b>	<b>8,990</b>	資本剰余金	163,199	163,199
<b>投資その他の資産</b>			利益剰余金	242,449	226,500
投資有価証券	62,268	51,137	自己株式	△11,695	△11,841
長期貸付金	30	47	<b>株主資本合計</b>	<b>448,721</b>	<b>432,626</b>
繰延税金資産	5,874	5,965	<b>その他の包括利益累計額</b>		
退職給付に係る資産	132	135	その他有価証券評価差額金	△1,146	△552
その他	3,369	3,527	繰延ヘッジ損益	104	△114
貸倒引当金	△274	△290	土地再評価差額金	△9,221	△9,221
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>71,399</b>	<b>60,523</b>	為替換算調整勘定	△2,421	△4,847
<b>固定資産合計</b>	<b>218,950</b>	<b>201,523</b>	退職給付に係る調整累計額	△366	△1,093
<b>資産合計</b>	<b>557,170</b>	<b>533,433</b>	その他の包括利益累計額合計	△13,051	△15,829
			<b>新株予約権</b>	<b>2</b>	<b>36</b>
			<b>非支配株主持分</b>	<b>3,191</b>	<b>3,137</b>
			<b>純資産合計</b>	<b>438,863</b>	<b>419,970</b>
			<b>負債・純資産合計</b>	<b>557,170</b>	<b>533,433</b>

(注) 前期の情報はご参考（監査対象外）であります。

# 連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当 期		（ご参考）前 期	
	（自2017年4月1日 至2018年3月31日）		（自2016年4月1日 至2017年3月31日）	
売上高		300,655		278,840
売上原価		169,871		155,916
売上総利益		130,783		122,923
販売費及び一般管理費		93,183		89,993
割賦販売等繰延利益繰戻		4,948		5,197
割賦販売等未実現利益繰延		4,582		5,097
営業利益		37,965		33,030
営業外収益		4,391		3,652
受取利息		1,631		1,617
受取配当金		586		627
受取手数料		25		1
投資有価証券売却益		848		163
持分法による投資利益		184		347
その他		1,115		894
営業外費用		1,740		2,375
支払利息		95		166
投資有価証券売却損		600		145
デリバティブ評価損		22		16
為替差損		498		1,625
その他		523		420
経常利益		40,616		34,307
特別利益		3,172		2,612
固定資産売却益		732		128
投資有価証券売却益		816		4
退職給付制度改定益		—		2,479
債権譲渡益		1,607		—
その他		15		—
特別損失		517		700
固定資産売却損		38		29
固定資産除却損		474		393
減損損失		—		277
その他		4		0
税金等調整前当期純利益		43,271		36,219
法人税、住民税及び事業税		13,530		10,686
法人税等調整額		△429		△631
法人税等合計		13,100		10,055
当期純利益		30,170		26,163
非支配株主に帰属する当期純利益		314		269
親会社株主に帰属する当期純利益		29,856		25,894

（注）前期の情報はご参考（監査対象外）であります。

## 連結株主資本等変動計算書 (自2017年4月1日 至2018年3月31日)

単位：百万円 (未満切捨)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2017年4月1日残高	54,768	163,199	226,500	△11,841	432,626
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△13,898		△13,898
親会社株主に帰属する当期純利益			29,856		29,856
自己株式の取得				△6	△6
自己株式の処分		△37		153	116
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		27			27
その他資本剰余金の負の残高の振替		9	△9		—
新株予約権の失効					
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	15,948	146	16,095
2018年3月31日残高	54,768	163,199	242,449	△11,695	448,721

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
2017年4月1日残高	△552	△114	△9,221	△4,847	△1,093	△15,829	36	3,137	419,970
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当									△13,898
親会社株主に帰属する当期純利益									29,856
自己株式の取得									△6
自己株式の処分							△18		97
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動									27
その他資本剰余金の負の残高の振替									—
新株予約権の失効							△15		△15
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△593	218	—	2,426	726	2,777	—	54	2,832
連結会計年度中の変動額合計	△593	218	—	2,426	726	2,777	△34	54	18,892
2018年3月31日残高	△1,146	104	△9,221	△2,421	△366	△13,051	2	3,191	438,863